— 1—

上海市长宁区建设和管理委员会文件

长建委发〔2024〕5号

对区政协十五届三次会议第 019号提案的答复

办理结果：解决或采纳 签发人：邓大伟

民进长宁区委员会：

贵单位提出的“关于打造宜居之城，进一步提升长宁水生态

环境治理水平的建议”已收悉，经研究，现将答复意见报告如下：

“绿水青山就是金山银山”，水生态环境保护工作是城市可

持续发展的重要组成部分。在区委、区政府的坚强领导下，全区

上下共同努力，认真践行人民城市理念，长宁水务建设管理工作

有序推进，设施不断完善、水质逐年提升、环境持续优化，长宁

群众因水而带来的获得感和满意度日益增强。2023年，长宁区 36

个河道断面（含 9个市考断面）水质优Ⅲ比列达到 100%，区域河

— 2—

湖水质明显改善。苏州河长宁段及中山公园码头被“央视新闻”

等中央媒体多次报道，外环西河景观步道、苏州河（江苏北路桥、

剑河路桥）桥下空间改造等中央、市级媒体先后报道。许渔河获

评全市第二届“美丽河湖”系列典型选树名单。临空园区河道入

选市“水美社区”实践案例展示系列。

在取得成绩的同时，我们也清醒地意识到，对标绿色宜居的

国际精品城区，我区水务建设管理水平仍有差距，如泵站放江污

染导致河道水质仍有反复，部分河段水动力较弱，水生态服务功

能有待提升等。为进一步提升长宁水生态、水环境品质，我委积

极采纳提案建议，相关工作措施如下：

（一）点面结合，精准控制各类入河污染源

1、开展全区雨污混接普查和整治。为着力化解防汛泵站排

水污染主要短板问题，按照市级要求，我区已全面启动长宁区新

一轮雨污混接普查和整治工作，以总河长令形式下发了区雨污混

接普查和整治工作方案（2024-2026年），成立区工作专班，用三

年时间完成普查整治任务。目前，我区已基本完成外环内排水用

户信息普查。针对第一轮混接整治中采用末端截流的住宅小区，

结合精品小区和专项托底项目，今年先行开展内部混接改造，对

发现混接的企事业单位开展即知即改工作。在整治的基础上，同

步完善长效管理机制，规范住宅物业装饰装修管理活动，指导物

业落实好小区内部排水设施运维管理。结合城市数字化转型，对

重点排水用户出口加装监测设备，做到即时发现，及时溯源，第

一时间整治，真正实现雨污混接长效治理。

— 3—

2、加强排水基础设施建设和管理。2023年我区完成北翟路

车辆段初雨调蓄池建设、遵义路等 7条道路排水管网提标、环绿

路积水点改善等排水基础设施建设。今年将积极推进虹桥机场东

工作区友乐路排水泵站初雨调蓄池新建工程建设，力争年底前完

成池体地下结构施工。强化市政泵站源头至末端“5个一点”泵

站放江系统管控【加强雨水口垃圾拦截，进口“挡一点”；加强排

水管道养护疏通，管道“通一点”；推进集水井垃圾清理，井里“捞

一点”；实施防汛泵站排口垃圾拦截，出口“拦一点”；加强泵站

放江后河道保洁，河面“清一点”】。区管中泾路雨水泵站已完成

排口水质自动监测、泵前截留改造、新增排口流量监控等系列改

造。配合市城投水务推进天山污水厂改建初雨调蓄池、苏州河深

隧等工程建设，同步推进本区中泾路泵站连通管工程建设，增强

排水调蓄能力。继续推进区雨水排水系统详细层级规划编制，进

一步细化系统提标改造计划。结合城市更新，加快推进海绵城市

建设。

3、建立入河排污口长效管理机制。结合区雨污混接排查工

作，按照“依法取缔一批、清理合并一批、规范整治一批”原则，

加强入河排污口规范整治、动态更新和日常监管。同时巩固河道

水质会商工作机制，区生态环境局会同区建管委建立定期水质例

会制度，对河道水质异常情况等进行研判，及时现场踏勘，研究

解决问题。

（二）技术引领，全面推进河道生态治理

1、建设生态缓冲区。我区外环西河等河道已陆续建设河道

— 4—

生态缓冲区，同时我区与华师大团队合作在外环西河及其生态缓

冲区域开展生态调查，研究发现长宁绿道-外环西河形成了蓝绿复

合生境，水质状况良好，现状植被、浮游生物、蛙类、鸟类等物

种丰富，并结合长宁城市河流现状和小微生境实践，总结了营造

构建水陆复合生境的技术方法，和适合亲自然游憩的设施与活动

类型，为长宁绿道-外环西河提升蓝绿复合生态功能等提供了重要

基础。另外，我区编制了《长宁区生态系统和生物多样性保护提

升规划》，今年还将针对重点河湖开展生物多样性调查，摸清生物

多样性本底、掌握动态变化趋势、识别受威胁因素、分析保护成

效，为提升生物多样性保护和管理水平提供重要支撑。

2、打造生态护岸。我区在建的双泾枝等河道整治工程中建

设生态护岸，运用生态修复措施主要包括利用箱式砌块并种植绿

化，增加生态景观效果以及构建沉水植物群落和挺水植物群落，

抑制底泥再悬浮，提高水体透明度，为水生生物提供栖息场所；

结合河道现状特点和水生植物生长特性，以色彩丰富的水生植物

种植为主，在打造河道四季美景的同时，切实提高河道水生植物

多样性；运用多孔材料建设生态护岸，试点采用火山岩石笼工艺，

通过火山岩多孔结构吸附水中的有害细菌和重金属离子，为水中

微生物提供附着场所，起到改善水质、提升水体透明度的作用。

后续我区将对双泾枝河道运用生态框体、陆家浜河道打造生境花

园等方式持续推动河道生态建设工作。

3、加强河道水动力。结合长宁外环抬升项目，我区南夏家

浜、朱家浜等河道箱涵均计划同步改建为桥梁，建成后予以贯通

— 5—

开放，改善通行能力,进一步提升滨水慢行系统。同时关注地下水

与河道排补平衡，强化区域联动治水机制，协调跨界河道水生态

调控，改善河网水动力条件，推动河道跨区一体化整治，提升水

环境质量。

（三）拓展功能，提升滨河开放空间能级。

1、推进河湖综合治理。通过加高改造未达标防汛墙、生态

化改造等防汛基础建设，实施河湖综合整治，将区域骨干河道串

联起来，实现水系的“连、通、畅、活”，消除防汛安全隐患。“十

四五”以来，已陆续完成新槎浦、新泾港等 5条河道综合整治工

程，防汛墙新建改建完成约 1.5公里，新建河道栏杆长度约 1.01

公里等内容。

2、拓展滨水空间功能。我委以水为中心轴线向两岸扩展，

2023年已完成苏州河江苏北路桥下空间建设,为市民提供了时尚

宜居的公共滨水空间，推进中山公园游船码头建成开放,为市民提

供更好的服务与体验，新增便民利民设施，增加 AED设施、自动

饮料贩卖机等设施，后续将继续在苏河滨水空间拓展开放、品质

提升、功能服务、文旅活动、运营管养等方面打造苏河沿岸时尚

生活秀带和宜居亲水长廊。同时，我区积极推进区内其他河道滨

水空间打造，对新渔浦、东周家浜等河道配置亲水平台、景观廊

架等亲水设施，改造河道栏杆移位，配置水陆域绿化，新增河滨

景观灯光。

3、开展科普系列活动。治水没有局外人。区水务部门积极

开展“河•你在一起”水环境科普系列活动，组织青年宣讲员进社

— 6—

区、学校、街镇，开展“一江一河”、“水法规”、“水环境”科普

讲堂，呼吁市民爱河护河。区环保部门深入推进环保设施开放，

邀请市民参与水质监测活动，开展水样监测、进行规范采样展示、

现场数据分析，通过现场水质 pH、溶解氧等指标，让市民群众了

解河道实时水质状况。我区结合“世界水日”“中国水周”等活动

平台，将积极推出特色水生态主题教育活动，充分激发市民群众

参与水环境治理的积极性和主动性，形成长宁特色生态环境品牌，

进一步提升活动前沿化、本土化、精品化水平。

长宁区依水而生，伴水而兴，水既是长宁城区运行的民生命

脉，也是长宁城区发展的生态优势，我们将持续攻坚、常抓不懈，

提升水环境、拓展水功能、繁荣水文化，推动长宁水生态保护工

作再上新台阶。

感谢贵单位对我区城市和管理关心、支持与理解！

长宁区建设和管理委员会

2024年 3月 13日

（此件公开发布）

联系人：钱疏敏 联系电话：22050517

联系地址：长宁路 599号 邮编：200050

长宁区建设和管理委员会 2024年5月7日印发